
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale "G.Parini" 
Via Roma - 21055 Gorla Minore (VA) 

Tel.:  0331 601650    -     C.F. 81009990128 
e-mail vaic85400n@istruzione.it – vaic85400n@pec.istruzione.it  

sito: www.comprensivoparini.edu.it 
 

1 

 

          
DETERMINA A CONTRARRE 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento, in concessione, ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. n. 36/2023, 
del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack, a ridotto impatto ambientale, per 
le sedi dell’I.C. “G. Parini” di Gorla Minore (VA)  
CPV: 42933000-8.  
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e succes-
sive modifiche e integrazioni;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTO Il decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministra-
tivo –contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n.107;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (di seguito Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 17, 
comma 1, in base al quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli ele-
menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
RILEVATA la necessità di acquisire, per le sedi dell’I.C. “G. Parini” di Gorla Minore (VA), un servizio di sommi-
nistrazione di alimenti e bevande mediante l’installazione di n. 10 distributori automatici (1 distributore di 
bevande calde e 1 distributore di bevande fredde, snack, merende ecc.. per ognuno dei 5 edifici dell’I.C. “G. 
Parini”)) ;  
 
RILEVATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, il servizio da affidare in concessione, ai fini 
e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 
27 dicembre 2006, n. 296, non è attualmente disponibile nell’ambito delle Convenzioni, né nell’ambito del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero di altri strumenti telematici di negoziazione ge-
stiti dalla Consip S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che, per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande calde, fredde, 
snack e altri generi alimentari a ridotto impatto ambientale attraverso distributori automatici da installare 
all’interno delle sedi dell’I.C. “G. Parini” di Gorla Minore (VA), appare opportuno espletare una procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 sul MEPA;  
 
PRECISATO che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del Codice dei contratti pubblici e che l’individuazione dell’aggiudicatario avverrà 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con attribuzione di massimo 30 (trenta) punti per la compo-
nente economica (Offerta economica), ed un massimo 70 (settanta) punti, per la componente qualitativa 
(Offerta tecnica), per complessivi 100 punti;  

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003238 - 03/05/2025 - VI.2 - U

mailto:vaic85400n@istruzione.it
http://www.comprensivoparini.edu.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale "G.Parini" 
Via Roma - 21055 Gorla Minore (VA) 

Tel.:  0331 601650    -     C.F. 81009990128 
e-mail vaic85400n@istruzione.it – vaic85400n@pec.istruzione.it  

sito: www.comprensivoparini.edu.it 
 

2 

 

 
PRECISATO che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una Com-
missione giudicatrice nominata dall’Amministrazione tra il personale interno. La nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione avverrà dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle of-
ferte; 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire i seguenti criteri generali che dovranno trovare applicazione nella procedura 
di individuazione del soggetto affidatario ed essere inseriti nelle clausole contrattuali:  
- la Concessione avrà una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data sottoscrizione del Verbale di consegna del 
servizio e sarà eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria, e comunque per un periodo 
non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della procedura di gara che sarà indetta per l’individua-
zione del nuovo contraente;  
- sarà previsto un unico lotto poiché, stante l’omogeneità del servizio, risulta più efficiente una gestione uni-
taria sotto il profilo funzionale e prestazionale al fine di consentire al concessionario di ottimizzare le presta-
zioni, in termini di qualità ed efficienza, mediante un coordinamento unico;  
- si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso l’Ammini-
strazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10 del Codice dei contratti pubblici, di non proce-
dere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
PRESO ATTO che sussistono rischi da interferenza, come ravvisato dall’I.C. “G. Parini” e che, pertanto, si rende 
necessario procedere alla redazione del relativo DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Inter-
ferenze);  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 36 del 2023, il valore presunto del contratto, stimato 
dall’Amministrazione, quale corrispettivo dei servizi oggetto della concessione, è pari a euro 14.550,00 an-
nuali, e pertanto il valore complessivo stimato per l’intera durata della concessione è pari a euro 50.925,00 
calcolato sulla base del fatturato totale presunto del concessionario generato per tutta la durata del con-
tratto, al netto dell'IVA compreso i 6 mesi di eventuale proroga; 
 
PRECISATO che l’elemento prezzo consiste nell’offerta di una percentuale unica di ribasso sui prezzi posti a 
base d’asta indicati, per ogni categoria o sottocategoria di prodotto, nel Disciplinare di gara;  
 
PRECISATO che per la procedura in oggetto sarà acquisito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.):  
 
RITENUTO che, in ragione del valore economico della concessione ed al fine di garantire la serietà ed affida-
bilità economica e finanziaria dei concorrenti, oltre che un livello adeguato di esperienza e capacità struttu-
rale, è opportuno prevedere dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e profes-
sionali che devono possedere gli operatori economici, nonché i mezzi di prova a disposizione degli stessi atti 
a comprovare il possesso di detti requisiti: 
 
1. Requisiti di ordine generale  
 
Non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del Codice dei contratti pubblici e in ogni altra 
situazione soggettiva che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrattare con la Pub-
blica amministrazione.  

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003238 - 03/05/2025 - VI.2 - U

mailto:vaic85400n@istruzione.it
http://www.comprensivoparini.edu.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale "G.Parini" 
Via Roma - 21055 Gorla Minore (VA) 

Tel.:  0331 601650    -     C.F. 81009990128 
e-mail vaic85400n@istruzione.it – vaic85400n@pec.istruzione.it  

sito: www.comprensivoparini.edu.it 
 

3 

 

 
2. Idoneità professionale  
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel regi-
stro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara.  
 
3. Requisiti di capacità economica e finanziaria  
Fatturato specifico medio annuo, nel settore di attività oggetto della concessione, riferito agli ultimi tre eser-
cizi finanziari disponibili, ossia approvati, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 
di importo complessivo non inferiore ad un terzo del valore della concessione.  
Il settore di attività è: Distributori automatici, individuato dal CPV 42933000-8.  
 
4. Requisiti di capacità tecnica e professionale  
Aver eseguito, nell’ultimo triennio antecedente alla pubblicazione del bando, almeno un contratto avente ad 
oggetto un servizio analogo a quello della presente concessione, che preveda l’installazione e la gestione di 
distributori automatici presso strutture pubbliche o private, per un ammontare complessivo non inferiore al 
30% del valore della concessione. 
 
DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
 
2. di avviare una procedura aperta su MEPA, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento, in 
concessione, del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack, a ridotto impatto am-
bientale, per le sedi dell’I.C. “G. Parini” di Gorla Minore (VA), CPV: 42933000-8,  
 
3. di aggiudicare il servizio in oggetto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con 
attribuzione di massimo 30 (trenta) punti per l’offerta economica, ed un massimo 70 (settanta) punti, per 
l’offerta tecnica, per un punteggio complessivo pari a 100;  
 
4. che la concessione avrà una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del Verbale di con-
segna del servizio, eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria e comunque per un pe-
riodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della successiva procedura di gara che sarà indetta 
per l’individuazione del nuovo contraente;  
 
5. che ai sensi dell’art. 179 del Codice dei contratti pubblici, il valore della concessione, al netto dell’IVA, 
ammonta complessivamente ad Euro 39.600,00 determinato, per l’intero periodo, come descritto nelle pre-
messe; 
 
6. che il ribasso unico percentuale si applica sui prezzi unitari posti a base d’asta, per ogni categoria o sotto-
categoria di prodotto, così come indicati nel Disciplinare di gara;  
 
7. che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso l’Am-
ministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10 del Codice dei contratti pubblici, di non 

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003238 - 03/05/2025 - VI.2 - U

mailto:vaic85400n@istruzione.it
http://www.comprensivoparini.edu.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale "G.Parini" 
Via Roma - 21055 Gorla Minore (VA) 

Tel.:  0331 601650    -     C.F. 81009990128 
e-mail vaic85400n@istruzione.it – vaic85400n@pec.istruzione.it  

sito: www.comprensivoparini.edu.it 
 

4 

 

procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del con-
tratto;  
 
8. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 28 del Codice dei contratti pubblici, tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Albo on line” e “Ammi-
nistrazione trasparente”. 
 
 
         Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
     LUISELLA CERMISONI 
                                                                                                                               (Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD              
                                                                                                                                                                                            e norme ad esso correlate) 

 

VAIC85400N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003238 - 03/05/2025 - VI.2 - U

mailto:vaic85400n@istruzione.it
http://www.comprensivoparini.edu.it/

		2025-05-03T09:20:13+0200
	CRMLLL67M45L682G




